
PUBLICACIONES DEL
]NSTITUTO INDIGENISTA INTERAMERICANO

El Instituto Iniligenista Interamericano anuncia la reciente pu-

blicación de su Anuaio Indigenista (1972) dando a conocer los

trabajos presentados por las Delegaciones de los diferentes países

y las Resoluciones a las que se llegaron en el MI Congreso

Indigenista Inte¡ame¡icano (Brasilia, agosto de 1972).

-::- -::-

La se¡ie "Ediciones Especiales del Instituto Indigenista Inter-

ame¡icano" se ha enriquecido con la publicación de los libros

Bal.ance. dal Indigenismo del Dr. Alejandro D. Marroquín y Urba-

nización y Tribalistno del D¡. Roberto Cardoso de Oliveira; obras

que revisten gran importancia para la comprensión del problema

indígena en Améíca Latina.

Precio del ejempln: México, 45.00 pesos; Otros países, 3.60 dólares.

Peüdos a.: Instituto Indigenista Interamedcano

Niños Hé¡oes, 139

México, 7, D. F.



JOURNAL DE LA SOCIETÉ DES AMERICAMSTES

Vol. LX. l97l (en prensa).

Vícto¡ A. N(rñEZ REGUEIRO

|acques LIZOT

Harald SCHULTZ et
Vilma CHIARA
Edison SOARES DINIZ
Marino BENZI

Daniel CAZES

Henry et Paule REICHLEN

La cultura Alamito de la subá¡ea
Vallise¡rans del No¡oeste argentino.

Economie ou société? Q uelq ues
thémes d propos de l'étude d'une
communauté d'Amérindiens.

Lendas Waura (II )
O xamanismo dos indios Makuxi.

I,e mythe de I'ancétre des Huichol,
Huatdkáme. Contribution i l'étude
de la mythologie huichol,

La lengua madasinca de Nsampa-
anchu, San Francism Oxtoülpan.

Le manusc¡it Boscana de la Biblio.
théque Nationale de Paris. Rel¿.
tion sur les indiens Acágchemem
de la Mission de San Juan tapistra.
no, Califomie.

Néuologíc:

Paul K¡xc¡r¡ro¡r (Henry I*hmann)

MéIanges et Nouvellest

Indigenismo, dialéctica y conciencia étnica (Miguel A' Baltolomé, Scott
S. Robiuson, Jacques Lafaye).

Los iugadores de peiota de Dainzú, Oaxaca (Ignacio Bemal).
Recherihes archéólogiques á Tonina, Chiapas, Mexique (P. Becquelin'

C. F. Baudez).
Deux statuettes jurnelles mexicaines, d'origiue problématique (M. Krutt).
puelques prolongements sociaux des techniques hortícoles et culiuaires
- ch& leiindien-s Witoto (f . Gasché).
A propos d'un manusc¡it sur la médicine coloniale du "Haut Pérou"

aL. 
-cnadt).

Le 40e Congrés Intemational des Américanistes, Rome, 3-9 sept. 1972
(J. P. Berthe, A. Emperaire, S. Gamelon, B. Pottier).

Combtes Rendus de liwes
Acte; de 14 Socíüé
Publicútions

Adr¿sse: Musée de I'Homme. Place du T¡ocade¡o' Paris, XVI. Francia.



INSTITUTO DE INVESTI GACIONES H]STÓRICAS
PUBLICACIONES DE ANTROPOLOGÍA

^ El poblüníento anlLguo y Ia formación de los pueblos de España, pot
P. Boscu-C¡wpn,r, 1944. y¿¿ 1 422 pp., láminis y mapas. (Ágotadó.)

Hísloría y bibtíogrofía de los Congresos Intemacio¡wles de Ciencías

l11r9O9tagi" t 186t-1954, por Ju,rN óou,rs. Prefacio de Eugéne Pittarrl.
1956. Con 488 pp. y 77 ili. (Agotado.) Reimpreso por Kráus Reprint.
New York-

Miscdbnea PauI Rivet, Octogenaio Dicata. 7958. Torno l, 708 pp.
$ 90.00. Tomo ü, 904 pp. $ 10d.00.

Díferencias sexu.tles en el hueso coxal, Dor SANrrAco GrNovÉs. 1959.
Con 440 pp., láms., cuadros y esquemas.-$ 60.00.

EI problema índoeuropeo, por Pruno Boscx-GrMpsRA. Con un apén-
dice de M. Suadesh. 1960. Cbn 388 pp., v mapas. g 60.00.

Introducción a la prehístoia general, por |u,ur Coues. Segunda edi-
ción ¡enovada. 260 pp., 66 figs., 13 cuadros y 8 fotograbados. 1971.
s 42.00-

Inttoduccíón.al diagnóstíco ile Ia edad y el sexo en restos óseos pre-
históicos, por S-r'llrr,rlo GENovÉs. 1962.'Con i4l pp. g 24.00.

La cerámícd arqueológíca de Mesoamérica, por EDUAIDo Nocurn¡..
Segunda edición (en prása).

Sonutometríd. de los indíos Tiques de Oaxacd, México, por Ju.tr
Couas y J. F,rur-¡¡-¡nr¡.. 1965. Con 190 pp., 44 tablas numéricas, 65
gÉficas, 40 fotograbados y 2 apéudices. (Agotado,)

Ma¡rual de Antropologíd Físícq por |uar.t Corr,rs. Nueva edición ¡eu-
sada y puesta al día. 710 pp., con l0l cuadros y 122 figums. 1966.
$ 100:0d.

Elementos del tarasco antíguo, por M.runrc¡o Swaosss. 1969. 190 pp.
$ 51.00.

Historí¿ ile Oríente, por Pepro Boscs-Gra{p¡r^. 1970. 680 pp.
$ 200.00.

Cihuatllín y Tepecodctílco: proyínci.ds t¡ibuta¡ía ile México en el
tiglo )o/I, por |arw L¡rv.rr K¡¡¡c. 1971. 152 pp. $ 46.00.

Anales de Antropología:

Tomo I (1964), 250 pp., 20.00 pesos.

Tono II (1965), 268 pp., 35.00 pesos.

Tomo III (1966), 324 pp., 35.00 pesos.

Tomo IV (1967), 280 pp., 40.00 pesos.

Tomo V (1968), 322 pp., 55.00 pesos.

Tomo VI (1969), 350 pp., 70.00 pesos.

Tomo VII (1970), 366 pp., 8ó.00 pesos.

Tomo VIII (1971), 33) pp., 90.00 pesos.

Tomo IX (1972), t4+ pp., 60.00 pesos.



Quadernos. Seríe Anttopológíca

7. Homología de términos dnatómicos d,e uso antropológico en el hueso
coxal. Latin, iuglés, francés, portugués, italiano, español, por S,r*rraco
G¡¡,IovÉs. 44 pp. 1962 (segunila edición). $ 15.00.

2. Tod<nía el problema de la cerámba ibéríca, por Psoro Boscr-
G¡rte¡nt. 128 pp., láms.; cuad¡os, 1958. $ 25.00.

J. Térmircs de parentesco comun¿s tdrdsco-21!ñi, por Maurucro Srva-
orsu. 39 pp. 1957. (Agotado.)

4. Buflon, 1707-1788, precursor de la Antropologia Físicc, por fuaN
Col,ras. 53 pp., figuras. 1958. (Agotado.)

5. El índíce cnémíco en tíbias prchíspánicas y modernas del Yalle de
\lexico, por Ju,ru Cov,rs. 51 pp, 4 figuras. 1959. $ 15.00.

6. Paleoantropología y Etolución. Yaria 1, por fu.ur Cous y S,ut
rruco G¿rovÉs. 47 pp. 1959. (Agotado.)

T.Yalot de los patuones trcdícíonales para la d.etetminación de la edad
por medio de las s1lturds en cr,ineos mexícanos (indigerws y mestizos),
por S,lNrnco GanovÉs y M¡cu¿r- Mrssurcutn. 53 pp., 8 cuadros.
1959. (Agotado. )

8. Mapas de clasíticacíón lingiiísüca, por \,Lrunrcro Sv'aoasu. 36 pp.,
4 mapas, r cuad¡o. 1959. (Agotado.)

9- ¿Pígmeos en América?, por fu,ru Cours. 54 pp., ils. 1960. $ 10.00.
10. La Antropología Fisíca en Méxíco (1913-1959). lnventdtio y pto-

grama de inttesiigaclones, por fu,rw Couu y Sawrltco Grr'rovÉs. 66 pp.
1960. (Agotado.)

11. Nuel¿s notícias sobre Palenque en un manuscrito dzl siglo xvttt,
nor M¡xvr¡- B,{rLEsrERos GAIBRors. Introducción de Alberto Ruz L.
41 pp., ils. 1960. $ 12.00.

12. Relaciones inter-raciales en Améica l"atina: 1940'1960, por lvrN
Cou-rs. 78 pp. 196f. $ 12.00.

I3. El oñgen del hombre americano y la Antropologít Flsica, por

fuaN Cou,rs. 53 pp. 1961. $ 10.00.
14. Antígiieddd del hombre en Mérico y Cenfioambíct, Por Lv\s

Av¡r-ev¡-l. 72 pp., 2 mapas. 1962. $ 22 00.
15- Pateoantiipología i E'totucíón. Yaña-2, por S.mr¡,rco Gn:¡ovÉs-

57 pp' 4 Láms. 1962. $ 1I.00.
l-6'- Las prímerus ínstruccíotus para la investigacíón antropológica en

Mexico: 1862, por fulN Corrls. 43 pp. 1962. $ 11.00.
17. La Antroboloefu Física en Méxíco: 1943-1964. Imentaio biblío"

zráIíco, por S¡¡ir¡có G¿xovÉs y Ju.ru Cours. 55 pp. 1964. (Agotado.)- 
18. Un¿ década de Congrcsos Internocíonales de Americdnístas: 1952'

1962, por |u,ru Coi'r.ts. l-28 pp. y 13 fotograbados' 1964. $20.00
19'. 

"Ia 
iroporcionalidad d.e'ios'huesos tugos y tecon.struccíón de la

estatur¿ ei róstos mesoameicanos, por SaNrr,rco G¿NovÉs. 54 pp. 1966.

$ 15.00.
20. Caructerísticds físícas de la família lingíiísticd maya, por lvs,x

Cott*, Abéndíce por I. Scnwrorrzrr. 112 pp., con 50 cuad¡os numé-
ricos, 24 iotografíai y 2 mapas, 1966. $ 30.00

?1, Los cazadores primiti''¡os en Mesoaméiea, por Lurs Avnr-rrn,r. 81

pp., 12 figs. 1967. $ 30.00.



--.---

- 22 . Dos mictocéf alos " aztecu" : Ieyenda, historia y antrcpolofu, pot
fu,rN Corrrs. 134 pp,, y l3 figuras. 1968. $ 35.00.

23. Cráneos deformados de ta ísla de Sdcríficios, Vérro, por |uax
991*r y P¡.v¡"¡rr¡ M.rnguen. 1969. 47 pp., 14 figuras, 2 mapas y
54 láminas fuera dc texto, g 15.00.

24. Bíología humana y/o Antropologíd física. Resultddos de una
encaestd, por fu-aN Cov,r.s, H¿r-¡¡. ¡r C,rsrrr-r,o y Berrr MÉrorz, 128
PP. I97r. $ 34.00.

25. RA. Una balsa de papyrus a tra.¡és del Atlántico, por Srrrr.rco
GnrovÉs, 96 pp. 1972.

26. Hipótesis trdsatlánticds del oigen d.el hombrc en Amárica: cauca-
soídes y ne4roíd.es, por fu,u.'- Cor,ms. 32 pp. y 8láms. 1972.

Pedídos a:

Lib¡e¡ía Universita¡ia
Departamento de distdbución
de lib¡os uuive¡sitarios.
Insurgentes Sur 299.

MÉXICO 11, D. F.




